－１－

令和７年涌谷町議会定例会１月会議（第１日）

令和７年１月７日（火曜日）

 議 事 日 程 （第１号）

 １．開  会

 １．開  議

 １．会議録署名議員の指名

 １．会期の決定

 １．会議日程の決定

 １．諸般の報告

 １．議会運営委員の辞任について

 １．議案第１号 工事請負契約の変更契約の締結について（令和６年度避難退域時検査等場所円滑化対策工事）

 １．議案第２号 令和６年度涌谷町一般会計補正予算（第７号）

 １．休会について

 １．散  会

 追加日程第１号

 １．議会運営委員の選任について

－２－

午後１時開会

     出席議員（１３名）

   １番   一 條 裕太郎 君        ２番   二 上 光 子 君

   ３番   黒 澤   朗 君        ４番   佐々木 敏 雄 君

   ５番   佐々木 みさ子 君        ６番   稲 葉   定 君

   ７番   只 野   順 君        ８番   後 藤 洋 一 君

   ９番   伊 藤 雅 一 君       １０番   杉 浦 謙 一 君

  １１番   門 田 善 則 君       １２番   竹 中 弘 光 君

  １３番   大 泉   治 君

     欠席議員（なし）

     説明のため出席した者の職氏名

町 長 遠 藤 釈 雄 君  副 町 長 大 崎 俊 一 君

総 務 課
参 事 兼 課 長 兼
デジタル行政推進室長

内 藤   亮 君  総 務 課 参 事 髙 橋   貢 君

企 画 財 政 課
参 事 兼 課 長

熱 海   潤 君  税 務 課 長 木 村   治 君

町 民 生 活 課
参 事 兼 課 長

今 野 優 子 君  福祉課参事兼課長 鈴 木 久美子 君

子育て支援課長 佐 藤 明 美 君  健 康 課 参 事 木 村 智香子 君

健 康 課 長 徳 山 裕 行 君
総 務 管 理 課
参 事 兼 課 長

紺 野   哲 君

産 業 振 興 課 長 三 浦 靖 幸 君  建 設 課 長 岩 渕   明 君

上 下 水 道 課 長 阿 部 雅 裕 君  会計管理者兼会計課長 久 道 正 恵 君

農業委員会会長  日 野 善 勝 君  農業委員会事務局長 荒 木 達 也 君

教育委員会教育長 柴   有 司 君
教育総務課長兼
給食センター所長

宮   まどか 君

生 涯 学 習 課 長 福 山 宗 志 君  代 表 監 査 委 員 城 口 貴志生 君

     事務局職員出席者

事 務 局 長 渡 邉 千 春  総 務 班 長 大 平 佳 矢

－３－

                                    （午後１時）

○議長（大泉 治君） 皆様、新年明けましておめでとうございます。本日もよろしくお願いいたします。

  本日の議事運営につきましても、いつもと変わらない格別のご協力を承りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。

  副町長から発言の申出がございましたので、これを許可いたします。副町長。

○副町長（大崎俊一君） 議員の皆様、明けましておめでとうございます。どうぞ本年もよろしくお願いいたしま

す。

  改めまして、12月定例議会でお認めいただき、１月１日より副町長の任につきました大崎でございます。

  議会と行政は両輪であることを念頭に、その両輪を結びつける軸となるように努め、遠藤町政が安定し前に進

むことができるよう身を削っていく所存でございます。まだまだ至らぬところ多々あるかと思います。議員の

皆様におかれましては、その都度ご指導、ご指摘いただきながらよりよい町政運営となるように邁進してまい

ります。

  私を含めまして新しく課長になった者もおります。本日よりどうぞよろしくお願いいたします。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎開会の宣告

○議長（大泉 治君） ただいまから令和７年涌谷町議会定例会を開会いたします。

  令和７年涌谷町議会定例会の開会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

  2025年涌谷町議会、今日から始まるわけでございますけれども、まずはそれぞれのお互いの立場を尊重し合い

ながら涌谷町を前に進めてまいりたいというふうに考えております。町長、それから参与席の執行部の皆様方、

職員の皆様方、そして議会、町民が一丸となってですね、涌谷町を前に進める１年であってほしいと願いなが

らこの議会を進めてまいりたいというふうに思いますし、それから皆様方のご協力とご理解をいただきながら

一緒になって進めてまいりたいと思いますので、よろしくお願い申し上げます。

  ここで町長から招集のご挨拶をいただきたいと思います。町長。

○町長（遠藤釈雄君） 皆様、新年おめでとうございます。副町長も大崎俊一君に決めていただきまして本当にあ

りがとうございます。

  先ほどから議会と執行部のつなぎに徹したいということありましたけれども、やはりこの議場におきましては、

どんなに近い関係あるいは距離的に近うございますけれども、やはり議会と執行部というのは全く違った立場

でいるということを私は自覚しております。しかしながら、一歩議場から外に出たとき、町内外に出たときに、

やはりそこに議員さんがいれば必ずそこに寄って、一つの輪となり陣形となります。といいますのも、やはり

同じ涌谷をしょって立つという立場、共通の立場の中で、やはり一体感となって連携を組んで外様に向かって

しっかりと対応していくという心構えだと思っております。私はこういう姿こそが議会と執行部が車の両輪と

いうものではないのかなと、そういうふうに思っております。そういうわけで、今後とも皆様方におかれまし

てはよろしくお願い申し上げます。新しい課長さんだったり、あるいは配置転換ありましたけれども、そうい

－４－

った面も含めましてよろしくお願い申し上げます。

  副町長の大崎君は身を削ってと言いましたけれども、昨日、交通指導隊の出初式がありまして、夜は警察の方

とか、総務課とか、そういった指導隊の皆様を囲んで新年会、懇親会ありましたけれども、私は安心して最も

好きなウーロン茶をいただくことができました。ですから、副町長は身を削りたくても削られない立場になろ

うかと思いますけれども、その辺のところを皆様方にお引き立ていただければ大変ありがたいなと思いますの

で、どうぞそういう関係の中で今後ともよろしくお願い申し上げます。

  どうぞこの１年間よろしくお願い申し上げます。

○議長（大泉 治君） ありがとうございました。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎開議の宣告

○議長（大泉 治君） 直ちに会議を開きます。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎議事日程の報告

○議長（大泉 治君） 日程をお知らせいたします。

  日程は、お手元に配った日程表のとおりでございます。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎会議録署名議員の指名

○議長（大泉 治君） 日程に入ります。

  日程第１、会議録署名議員の指名は、会議規則第118条の規定により、議長において、２番二上光子君、３番

黒澤 朗君を指名いたします。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎会期の決定

○議長（大泉 治君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  会期につきましては、涌谷町議会定例会の通年開催に関する要綱第２条の規定により１月から12月までとされ

ております。

  お諮りいたします。会期は本日１月７日から12月26日までの354日間にしたいと思いますが、これにご異議ご

ざいませんか。

－５－

    〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） 異議なしと認めます。よって、令和７年涌谷町議会定例会の会期は、本日１月７日から12

月26日までの354日間と決しました。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎会議日程の決定

○議長（大泉 治君） 日程第３、会議日程の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。１月会議の日程につきましては、本日１日としたいと思いますが、これにご異議ございま

せんか。

    〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） 異議なしと認めます。よって、１月会議は本日１日と決しました。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎諸般の報告

○議長（大泉 治君） この際、諸般の報告をいたします。

  教育厚生常任委員会の構成に変更がありましたので、委員長から報告いたします。委員長。

○教育厚生常任委員会委員長（杉浦謙一君） それでは、報告させていただきます。

  教育厚生常任委員会前委員長の只野 順委員から、令和６年12月13日付けで委員長の辞任願が提出されました。

このことを受けて、令和６年12月13日開催の常任委員会において、涌谷町議会委員会条例第12条に基づき辞任

を許可いたし、同日新たに委員長を互選したのでご報告申し上げます。

  委員長に私、杉浦謙一が互選されました。

  以上で報告を終わります。

○議長（大泉 治君） これで諸般の報告を終わります。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎議会運営委員の辞任について

○議長（大泉 治君） 日程第４、議会運営委員の辞任についてを議題といたします。

  地方自治法第117条の規定により、只野 順君の退場を求めます。

    〔７番 只野 順君除斥〕

○議長（大泉 治君） 令和６年12月13日、只野 順君から一身上の都合により議会運営委員を辞任したいとの申

出があります。

  お諮りいたします。本件は申出のとおり辞任を許可することに異議ございませんか。

－６－

    〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） 異議なしと認めます。よって、只野 順君の議会運営委員の辞任を許可することに決しま

した。

    〔７番 只野 順君着席〕

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎日程の追加について

○議長（大泉 治君） ただいま議会運営委員が１名欠員となりました。

  お諮りいたします。議会運営委員の選任についてを日程に追加し、追加日程第１とし日程の順序を変更し、直

ちに議題としたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

    〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） 異議なしと認め、議会運営委員の選任について日程に追加し、追加日程第１として日程の

順序を変更し、直ちに議題とすることに決しました。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎議会運営委員の選任について

○議長（大泉 治君） 追加日程第１、議会運営委員の選任についてを議題といたします。

  お諮りいたします。議会運営委員は、涌谷町議会委員会条例第７条第２項の規定により杉浦謙一君を指名した

いと思います。これにご異議ございませんか。

    〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） 異議なしと認めます。よって、議会運営委員に杉浦謙一君を選任することに決しました。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（大泉 治君） 日程第５、議案第１号 工事請負契約の変更契約の締結について（令和６年度避難退域時

検査等場所円滑化対策工事）を議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（遠藤釈雄君） 改めましてよろしくお願い申し上げます。議案第１号の提案の理由を申し上げます。

  本案は、株式会社白岩建設と契約額5,412万円で契約を締結したところでございますが、令和６年12月25日に

593万100円増の6,005万100円で仮契約を締結いたしましたので、その工事請負契約の変更契約の締結について

議決を受けようとするものでございます。

  詳細につきましては担当課長から説明いたしますので、よろしくお願いを申し上げます。

－７－

○議長（大泉 治君） 企画財政課長。

○企画財政課参事兼課長（熱海 潤君） それでは、改めてよろしくお願いいたします。

  それでは、議案書１ページをお開きください。

  議案第１号工事請負契約の変更契約の締結についてでございます。令和６年度避難退域時検査等場所円滑化対

策工事について、下記のとおり工事請負契約の契約変更を締結するため、地方自治法第96条第１項第５号及び

議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求めるも

のでございます。

記

  １、契約の目的  令和６年度避難退域時検査等場所円滑化対策工事

  ２、契約金額   変更前 5,412万円

           変更後 6,005万100円

  ３、契約の相手方 宮城県遠田郡涌谷町字六軒町裏191番地１

           株式会社白岩建設 代表取締役 白岩敬子

  令和７年１月７日提出 涌谷町長

  経過について申し上げます。

  本件につきましては、令和６年９月４日に仮契約を締結し、同年９月13日に議会でお認めいただいたところで

ございます。議会議決後、本契約となり工事を行ってまいりましたが、当初見込んでおりました水路の工事等

について、県との協議で認められたことから既決予算内で変更しようとするもので、令和６年12月25日仮契約

を締結し、議会の議決を得ようとするものでございます。

  なお、工事の詳細につきましては総務課長から説明いたします。

  終わります。

○議長（大泉 治君） 総務課長。

○総務課参事兼課長兼デジタル行政推進室長（内藤 亮君） それでは、私のほうから今回変更いたします工事の

内容につきましてご説明させていただきます。

  定例会資料の１ページをご覧願います。

  現在、涌谷スタジアム周辺で工事を進めております避難退域時検査等場所円滑化対策工事につきまして、今回

追加工事を行うため予算の範囲内で増額変更するものでございます。

  こちらの資料の白抜きで記載しております①から③番目が今回追加工事を行う箇所となっております。

  ①番目の側溝整備につきましては当初から施工予定としておりましたが、予算不足のため見送りとなっていた

ものでございます。今回、契約先による施工につきまして国県と協議し、お認めいただきましたことから追加

工事を行おうとするものでございます。

  ②番目の配水管、給水管、下水道管の布設替え、それから③番目の仕切り弁のかさ上げにつきましては、今回

施工に当たり支障となったものでございます。このほか、排水の水替工などの仮設工事費、また通行止め日数

の増に伴う交通誘導員の増につきましても、併せて増額をするものでございます。

－８－

  なお、工期につきましては変更せず、今年の３月21日までの工期で完了する予定で現在進めているところでご

ざいます。

  以上で説明を終わります。

○議長（大泉 治君） これより質疑に入ります。質疑ございませんか。

    〔「なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） これにて質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。討論ございませんか。

    〔「なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） これにて討論を終結いたします。

  これより議案第１号 工事請負契約の変更契約の締結について（令和６年度避難退域時検査等場所円滑化対策

工事）を採決いたします。

  本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

    〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） 異議なしと認めます。よって、議案第１号 工事請負契約の変更契約の締結について（令

和６年度避難退域時検査等場所円滑化対策工事）は原案のとおり可決されました。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎議案第２号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（大泉 治君） 日程第６、議案第２号 令和６年度涌谷町一般会計補正予算（第７号）を議題といたしま

す。

  提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（遠藤釈雄君） 議案第２号の提案の理由を申し上げます。

  本案は、既定の予算額に歳入歳出それぞれ5,778万6,000円を増額し、総額を85億8,518万2,000円にいたそうと

するものでございます。

  補正の主な内容でございますが、歳入におきましては物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を見込みによ

り増額いたし、寄附金におきましては企業版ふるさと納税を増額いたすものでございます。

  次に歳出でございますが、民生費におきまして特に物価高騰の影響を受けている住民税非課税世帯に対し、生

活の支援といたしまして１世帯当たり３万円及び子供１人当たり２万円を給付するものでございます。また、

消防費におきましては、企業版ふるさと納税を頂きましたことから備蓄用食料等を購入し災害への備えといた

すものでございます。

  詳細につきましては担当課長から説明いたしますので、よろしくお願い申し上げます。

○議長（大泉 治君） それでは、総務課長から順次説明をお願いいたします。

○総務課参事兼課長兼デジタル行政推進室長（内藤 亮君） 令和６年度涌谷町一般会計補正予算（第７号）でご

ざいます。

－９－

  初めに、人件費につきまして私のほうから説明させていただきます。

  補正予算書12ページ、13ページをお開き願います。

  12ページ、給与費明細書、１、一般職（１）総括につきましては、正職員と会計年度任用職員を合わせたもの

となっておりますので次ページ以降でご説明いたします。

  13ページ、アの会計年度任用職員以外の職員、正職員につきましては今回変更ございません。

  次の14ページをお開き願います。

  イの会計年度任用職員の左端、職員数で１名増となっております。先ほど町長が提案理由で述べました非課税

世帯物価高騰対策給付金事業の実施に係る事務補助員としまして１名任用を予定しており、報酬につきまして

も14万円を増額するものでございます。また、今回、会計年度任用職員１名増員のほか、現在、既に総務課付

で任用しております会計年度任用職員１名につきまして予算の組替えを行い、今回の給付金事業の従事をして

いただくこととするものでございます。

  人件費につきましては以上となります。

  それでは、６ページにお戻り願います。歳入となります。

○企画財政課参事兼課長（熱海 潤君） それでは、歳入でございます。

  16款国庫支出金２項１目１節㉔物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金5,764万2,000円につきましては、歳

出で説明いたします非課税世帯に給付する財源として全額交付されるものでございます。

  19款寄附金１項１目１節③企業版ふるさと納税50万円につきましては、企業からの寄附の申出があったもので、

詳細は歳出で説明いたしますが、来年度計画しておりました災害対応用の消耗品の費用に充てようとするもの

でございます。

  20款繰入金２項１目１節①財政基金繰入金35万6,000円の減額でございますが、歳入歳出の財源調整となりま

す。議決後の財政調整基金の残額は15億3,316万2,000円です。繰り返します。15億3,316万2,000円です。

  終わります。

○福祉課参事兼課長（鈴木久美子君） それでは議案書８ページ、歳出でございます。

  ３款民生費１項１目細目13非課税世帯物価高騰対策給付金給付経費につきましては、資料でご説明したいので

定例会１月会議資料２ページをご覧ください。

  非課税世帯物価高騰対策給付金給付事業でございます。

  この事業は、政府の国民の安心・安全と持続的な成長に向けた総合経済対策を踏まえ、低所得者支援としてエ

ネルギー・食料品価格等の物価高騰の影響を受けた非課税世帯に対して給付金を給付するものです。

  支給対象世帯及び支給額ですが、基準日となる令和６年12月13日において涌谷町の住民基本台帳に登録があり、

令和６年度において住民税が非課税の世帯に対し１世帯当たり３万円を給付いたします。さらに、こども加算

といたしまして、上記支給対象世帯のうち18歳以下の児童を扶養している世帯に対して児童１人当たり２万円

を加算し給付するものです。

  支給時期につきましては、１月に支給案内等を発送し、２月から支給を開始する予定としております。

  提出期限でございますが、令和７年４月30日としております。

  それでは、予算書８ページ、９ページへお戻りください。

－１０－

  細目13低所得世帯物価高騰対策給付金給付経費１節報酬から８節旅費までは会計年度任用職員雇用に係る経費、

10節需用費から12節委託料、給付金システム改修業務委託料までは封筒代、郵送料などを含む事務経費を計上

いたすものです。19節①扶助費、非課税世帯物価高騰対策給付金5,520万円の増額につきましては、住民税非課

税世帯分として1,720世帯うち、こども加算分として99世帯、児童数にいたしまして180人分を見込み、計上い

たすものです。財源は、歳入でご説明いたしました物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金で全額国庫補助

金でございます。

  終わります。

○総務課参事兼課長兼デジタル行政推進室長（内藤 亮君） 次の10ページ、11ページをお開き願います。

  ９款消防費でございます。１項５目細目２災害対策経費10節需用費②消耗品費55万円の増額でございますが、

歳入でご説明いたしました企業版ふるさと納税を財源といたしまして、頂きました50万円に一般財源の５万円

を加えまして、災害用備蓄品としましてペットボトル入り飲料水を1,930本、また、お湯又は水を入れてできま

す災害用おにぎりを1,350個、これらを購入しようとするものでございます。

  以上で令和６年度涌谷町一般会計補正予算（第７号）の説明を終わります。

○議長（大泉 治君） 以上で説明は終了いたしました。

  これより質疑に入ります。歳入は一括質疑となります。質疑ございませんか。10番杉浦謙一君。

○10番（杉浦謙一君） 10番杉浦でございます。

  国庫補助金の物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金、昨年の議会でもちょっと質疑をしたのですが、今回

歳出に出てくるものは低所得者向けの支援ということで、ちょっと心配なのは推奨事業メニューが今年の１月

24日実施計画締切りというふうに期限が決まっているんですけれども、当町はこの後、実施計画、この推奨メ

ニューのほうはどういうふうに、もう実施計画はつくったのか、その後、この事業は行うのかどうか、ちょっ

とそこら辺ちょっと心配だったもんですから、ちょっとお聞きしたいと思います。

○議長（大泉 治君） 副町長。

○副町長（大崎俊一君） それでは、お答えさせていただきます。

  推奨メニューにつきましては、１月末に予定されております議会のほうでご提案させていただく予定となって

おります。１月24日まで締切りというお話でしたけれども、それについては繰越しをしない事業についての締

切りとなりますので、うちのほうとしてもそれに間に合わせるように計画のほうは策定はしておりますけれど

も、予算の計上については１月末の議会でご提案させていただく予定となっています。

○議長（大泉 治君） 10番杉浦謙一君。

○10番（杉浦謙一君） 次の議会で示されるという答弁でしたので、ちょっと心配だったもんですから。ただ推奨

メニュー、かなりメニューがあって、結構、町民の方にはいろいろと求められているメニューが多いのではな

いかなと思うんですけれども。ここでどうのこうのというのは、なかなか執行部としては大変なのかもしれま

せんけれども、その中でやはり執行部の間でも議論したと思うんですけれども、どんな感じのメニューになる

のか。あと水道料金の      のメニューもあるわけですから、その点は物価高騰対策について、もし答

弁ができるのであったら少し教えていただければと思いますが。

○議長（大泉 治君） 副町長。

－１１－

○副町長（大崎俊一君） それでは、お答えいたします。

  まだ、そうですね、メニューのほうをすっかり決めているわけじゃないのでここでちょっとお答えするのは差

し控えていただきますが、町民の皆様に物価高騰で、物価高騰によって町民の皆様が影響を被っていますので、

それに対しての、できるだけ皆様に行き届くような施策にしたいなとは思っております。

○議長（大泉 治君） ほかに。３番黒澤 朗君。

  なければ次に進みます。

  次に歳出に入ります。

  歳出は款項を追っての質疑となります。

  ８ページから９ページまで、２款総務費１項総務管理費。

    〔「なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） 同じく８ページから９ページまで、３款民生費１項社会福祉費。

    〔「なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） 10ページから11ページまで、９款消防費１項消防費。３番黒澤 朗君。

○３番（黒澤 朗君） １項５目細目２の災害対策経費なんですけれども、おにぎり、水等という話なんですけれ

ども、私たちの地域におきましても、いろいろ災害訓練としてそういうおにぎり等の使い方を試したり、いろ

いろやっているのですけれども、この飲料、食料の賞味期限はどれぐらいになっていると。

○議長（大泉 治君） 総務課長。

○総務課参事兼課長兼デジタル行政推進室長（内藤 亮君） それでは、お答えいたします。

  ペットボトル入り飲料水につきましては10年保存のものでございます。また、災害用おにぎりにつきましては

５年保存となっております。

  終わります。

○議長（大泉 治君） ３番黒澤 朗君。

○３番（黒澤 朗君） そういうのの補充を含めての、今回のこの経費ということでよろしいですか。

○議長（大泉 治君） 総務課長。

○総務課参事兼課長兼デジタル行政推進室長（内藤 亮君） 現在備蓄しているものにつきましては、ペットボト

ルの飲料水があまり数は多くないんですが防災ステーションに保管しております。ですので、補充というより

は、今回企業様のご意向によりまして、こちらの災害用の食料品を購入しようとするものでございます。

  終わります。

○議長（大泉 治君） ３番黒澤 朗君。

○３番（黒澤 朗君） いつ来るか分からない災害に備えまして十分な量を、確保を今後していただきたいと思い

ます。

  以上です。

○議長（大泉 治君） 総務課長。

○総務課参事兼課長兼デジタル行政推進室長（内藤 亮君） あと、なお災害時の物資の供給協力による協定も結

んでおりますので、その辺も有効に活用しながら対応してまいりたいと考えております。

－１２－

  終わります。

○議長（大泉 治君） ほかに。６番稲葉 定君。

○６番（稲葉 定君） ６番稲葉でございます。よろしくお願いします。

  ただいまの質疑の延長上にあると思うんですけれども、さっき水、防災ステーションにストックしてあるんだ

ということなんだけれども、町内でももう少し、２か所、３か所とか分散して保管することは可能じゃないの

かなと思うんだけれども、その辺は計画でもないんでしょうか。どうでしょうか。

○議長（大泉 治君） 総務課長。

○総務課参事兼課長兼デジタル行政推進室長（内藤 亮君） お答えいたします。

  今現在、計画のほうは策定しておらないところでございますが、避難場所、また防災倉庫等もございますので、

そういったところに保管できるものがあるのかどうか、今後検討してまいりたいと考えております。

○議長（大泉 治君） ６番稲葉 定君。

○６番（稲葉 定君） これから検討するということではございましたけれども、水は恐らく大丈夫なのかもしれ

ないけれども、保管の環境というか、環境にもよるものかもしれませんので、その辺配慮はしつつも、やはり

町内に二、三か所、少なくても分散しておいたほうがいざというときの場合には万全かなと思うんですけれど

も、その辺備えていただきたいと思います。

  以上です。

○議長（大泉 治君） 総務課長。

○総務課参事兼課長兼デジタル行政推進室長（内藤 亮君） その点も含めまして、今後検討を進めてまいりたい

と思っております。

  終わります。

○議長（大泉 治君） ほかに。

    〔「なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） これにて質疑を終結いたします。

  これより討論に入ります。

    〔「なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） これにて討論を終結いたします。

  これより議案第２号 令和６年度涌谷町一般会計補正予算（第７号）を採決いたします。

  本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

    〔起立全員〕

○議長（大泉 治君） 起立全員であります。よって、議案第２号 令和６年度涌谷町一般会計補正予算（第７

号）は原案のとおり可決されました。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎休会について

－１３－

○議長（大泉 治君） 以上をもって令和７年涌谷町議会定例会１月会議に付された事件は全て議了いたしました。

  お諮りいたします。本会議は、この後、明日１月８日から12月26日までの353日間を休会といたしたいと思い

ます。これにご異議ございませんか。

    〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） 異議なしと認めます。よって、明日１月８日から12月26日までの353日間を休会とするこ

とに決しました。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎散会の宣告

○議長（大泉 治君） 本日はこれをもって散会いたします。

  皆様大変ご苦労さまでございました。

    散会 午後１時３８分